Chỉ khi không còn một thứ gì (nhất là không còn gạo làm bánh) người ta mới liều ăn cho qua cơn đói mà thôi! Lời huyền truyền bánh bao, bánh chưng nhân thịt người thật khó tin ngoại trừ trường hợp có kẻ điên giết người làm nhân bánh trong khi không phải là lúc đói kém chết người như tháng Ba năm Ất Dậu 1945.

Chết đói chán xong chết no.

Mùa kế tiếp năm 1945 được mùa. Những người sống sót sau trận đói bây giờ “ăn báo thù”. Người ta kể là họ ăn kinh lắm, ăn không biết no, ăn cho đến khi bội thực ngã lăn ra chết. Ăn đến mặt mày đỏ ké lên, mồ hôi vã ra, cái bụng to như cái trống làng vẫn chưa thôi, vẫn cứ thồn vào cho cố.